

EUROPEES PARLEMENT

2004



2009

Commissie visserij

2008/0112(CNS)

13.01.2009

ONTWERPVERSLAG

over het voorstel voor een verordening van de Raad betreffende de
instandhouding van visbestanden via technische maatregelen
(COM(2008)0324 – C6-0282/2008 – 2008/0112(CNS))

Commissie visserij

Rapporteur: Cornelis Visser

Verklaring van de gebruikte tekens

- * Raadplegingsprocedure
Meerderheid van de uitgebrachte stemmen
- **I Samenwerkingsprocedure (eerste lezing)
Meerderheid van de uitgebrachte stemmen
- **II Samenwerkingsprocedure (tweede lezing)
Meerderheid van de uitgebrachte stemmen voor de goedkeuring van het gemeenschappelijk standpunt
Meerderheid van de leden van het Parlement voor de verwerping of amendering van het gemeenschappelijk standpunt
- *** Instemming
Meerderheid van de leden van het Parlement, behalve in de in de artikelen 105, 107, 161 en 300 van het EG-Verdrag en in artikel 7 van het EU-Verdrag bedoelde gevallen
- ***I Medebeslissingsprocedure (eerste lezing)
Meerderheid van de uitgebrachte stemmen
- ***II Medebeslissingsprocedure (tweede lezing)
Meerderheid van de uitgebrachte stemmen voor de goedkeuring van het gemeenschappelijk standpunt
Meerderheid van de leden van het Parlement voor de verwerping of amendering van het gemeenschappelijk standpunt
- ***III Medebeslissingsprocedure (derde lezing)
Meerderheid van de uitgebrachte stemmen voor de goedkeuring van de gemeenschappelijke ontwerp tekst

(De aangeduide procedure is gebaseerd op de door de Commissie voorgestelde rechtsgrondslag.)

Amendementen op wetsteksten

Door het Parlement aangebrachte wijzigingen worden in *vet cursief* aangegeven. Bij wijzigingsbesluiten worden in amendementen van het Parlement op een niet door de Commissie gewijzigde bepaling de uit het basisbesluit overgenomen tekstdelen in *vet* gemarkeerd. Een eventuele schrapping van dergelijke tekstdelen wordt als volgt aangegeven : [...]. De markering in *mager cursief* is een aanwijzing voor de technische diensten en betreft passages in de wetstekst waarvoor een correctie wordt voorgesteld (bijvoorbeeld aperte fouten of weglatingen in een taalversie). Dergelijke correcties moeten worden goedgekeurd door de betrokken technische diensten.

INHOUD

	Blz.
ONTWERPWETGEVINGSRESOLUTIE VAN HET EUROPEES PARLEMENT	5
TOELICHTING	17

ONTWERPWETGEVINGSRESOLUTIE VAN HET EUROPEES PARLEMENT

over het voorstel voor een verordening van de Raad betreffende de instandhouding van visbestanden via technische maatregelen
(COM(2008)0324 – C6-0282/2008 – 2008/0112(CNS))

(Raadplegingsprocedure)

Het Europees Parlement,

- gezien het voorstel van de Commissie aan de Raad (COM(2008)0324),
 - gelet op artikel 37 van het EG-Verdrag, op grond waarvan het Parlement door de Raad is geraadpleegd (C6-0282/2008),
 - gelet op artikel 51 van zijn Reglement,
 - gezien het verslag van de Commissie visserij (A6-0000/2009),
1. hecht zijn goedkeuring aan het Commissievoorstel, als geamendeerd door het Parlement;
 2. verzoekt de Commissie haar voorstel krachtens artikel 250, lid 2 van het EG-Verdrag dienovereenkomstig te wijzigen;
 3. verzoekt de Raad, wanneer deze voornemens is af te wijken van de door het Parlement goedgekeurde tekst, het Parlement hiervan op de hoogte te stellen;
 4. wenst opnieuw te worden geraadpleegd ingeval de Raad voornemens is ingrijpende wijzigingen aan te brengen in het voorstel van de Commissie;
 5. verzoekt zijn Voorzitter het standpunt van het Parlement te doen toekomen aan de Raad en de Commissie.

Amendement 1

Voorstel voor een verordening
Artikel 3 – letter b

Door de Commissie voorgestelde tekst

(b) "*boomkorren*": een bodemtrawl die wordt opgehouden door een horizontale boom;

Amendement

(b) "*boomkor*": een bodemtrawl die wordt opgehouden door een horizontale boom, **waarbij de boom bestaat uit een stalen pijp, gesteund door twee sleeën; de constructie wordt over de zeebodem gesleept;**

Motivering

De definitie van boomkor moet voor iedereen duidelijk zijn.

Amendement 2

**Voorstel voor een verordening
Artikel 3 – letter e**

Door de Commissie voorgestelde tekst

(e) "kuil": de laatste **8 m** van gesleept vistuig, gemeten vanaf de pooklijn, wanneer de maaswijdte groter is dan of gelijk is aan 80 mm, of de laatste 20 m van gesleept vistuig, gemeten vanaf de pooklijn, wanneer de maaswijdte kleiner is dan 80 mm;

Amendement

(e) "kuil": de laatste **6 m** van gesleept vistuig, gemeten vanaf de pooklijn, wanneer de maaswijdte groter is dan of gelijk is aan 80 mm, of de laatste 20 m van gesleept vistuig, gemeten vanaf de pooklijn, wanneer de maaswijdte kleiner is dan 80 mm;

Motivering

De kuil is soms aanmerkelijk korter dan 8 meter.

Amendement 3

**Voorstel voor een verordening
Artikel 4 – lid 1**

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. Mariene organismen worden als ondermaats beschouwd als ze kleiner zijn dan de in bijlage I gespecificeerde minimumafmeting bij aanvoer voor de betrokken soort.

Amendement

1. Mariene organismen worden als ondermaats beschouwd als ze kleiner zijn dan de in bijlage I **of in een door de producentenorganisaties aangeleverde bijlage** gespecificeerde minimumafmeting bij aanvoer voor de betrokken soort.

Motivering

De minimumafmeting bij aanvoer is van toepassing op soorten die in bijlage I of in een door de producentenorganisaties overgelegde lijst zijn opgenomen.

Amendement 4

Voorstel voor een verordening Artikel 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Het is verboden tijdens een visreis combinaties van netten van meer dan één maaswijdteklasse aan boord te houden.

Schrappen

Or. en

Motivering

Als vissersvaartuigen terug moeten keren naar de haven om netten te wisselen om vervolgens weer naar zee terug te keren, leidt dat tot onnodig brandstofverbruik. De meeste in dit gebied opererende vissersvaartuigen richten zich op multi-speciesvisserij.

Amendement 5

Voorstel voor een verordening Artikel 6 – lid 2 – letter a

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(a) bij het vissen met gesleept vistuig met een maaswijdte van minder dan 80 mm, aan het uiteinde van de kuil een overkuil te bevestigen. De maaswijdte van de overkuil moet ten minste tweemaal zo groot zijn als die van de kuil;

(a) aan het uiteinde van de kuil een overkuil te bevestigen. De maaswijdte van de overkuil moet ten minste tweemaal zo groot zijn als die van de kuil;

Or. en

Motivering

Beperking van het gebruik van een overkuil tot gesleept vistuig met een maaswijdte van minder dan 80 mm kan niet wetenschappelijk worden onderbouwd.

Amendement 6

Voorstel voor een verordening Artikel 6 – lid 3 – letter a

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(a) een kuil waarin het aantal mazen van gelijke grootte langs de omtrek van de kuil van vóór naar achteren toeneemt. Dat verbod geldt niet voor het deel van de kuil waaraan een toegestane selectieve voorziening is ingezet;

Schrappen.

Or. en

Motivering

Deze maatregel kan niet worden gemotiveerd. Een kuil die aan een kant groter is verlengt de levensduur van de gevangen vis.

Amendement 7

Voorstel voor een verordening Artikel 6 – lid 3 – letter b

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(b) een kuil met een maaswijdte van 80 mm of meer, waarvan niet alle mazen vierzijdig zijn en waarvan de zijden van de maas niet van ongeveer dezelfde lengte zijn;

Schrappen.

Or. en

Motivering

Aangezien nog steeds veel van de aan boord van trawlers gebruikte netten van dubbelgetwijnd netmateriaal gemaakt zijn, zouden de mazen misvormd kunnen raken.

Amendement 8

Voorstel voor een verordening Artikel 6 – lid 3 – letter d

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(d) gesleept vistuig met een maaswijdte van 80 mm of meer, met meer dan 100 open mazen en minder dan 40 open mazen in de omtrek van de kuil, met uitzondering van de aanslag en de naadlijnen;

Schrappen.

Or. en

Amendement 9

Voorstel voor een verordening Artikel 6 – lid 3 – letter e

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(e) kuilen met een maaswijdte van 80 mm of meer die niet zijn gemaakt van:

Schrappen.

(i) enkelvoudig getwijnd netmateriaal waarvan geen enkele draad dikker is dan 8 mm; of

(ii) dubbelgetwijnd netmateriaal waarvan geen enkele draad dikker is dan 5 mm.

Or. en

Motivering

Deze maatregel kan niet worden gemotiveerd. Hoe groot de opening voor de vis is wordt bepaald door de maaswijdte en hangt slechts indirect af van de dikte van de draad.

Amendement 10

Voorstel voor een verordening Artikel 6 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. In afwijking van lid 2, onder a), en van lid 3, onder b), d) en e), wordt de maaswijdte van 80 mm bij de visserij in de ICES-zones VIII, IX en X vervangen door 60 mm.

Amendement

Schrappen.

Or. en

Amendement 11

Voorstel voor een verordening Artikel 7 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Het is verboden een boomkor te gebruiken of aan boord te houden met een boamlengte van meer dan 24 meter, of meerdere boomkorren met een totale boamlengte (dat wil dus zeggen: de som van de lengten van de bomen) van meer dan **24 meter**, of die kan worden verlengd tot meer dan **24 meter**. De lengte van een boom wordt gemeten tussen de uiterste punten, met inbegrip van alle toebehoren.

Amendement

2. Het is verboden een boomkor te gebruiken of aan boord te houden met een boamlengte van meer dan 30 meter, of meerdere boomkorren met een totale boamlengte (dat wil dus zeggen: de som van de lengten van de bomen) van meer dan **30 meter**, of die kan worden verlengd tot meer dan **30 meter**. De lengte van een boom wordt gemeten tussen de uiterste punten, met inbegrip van alle toebehoren.

Or. en

Motivering

Een maximale lengte van 24 meter zou aan de introductie van duurzamere technieken voor het vissen met boomkorren in de weg staan .

Amendement 12

Voorstel voor een verordening Artikel 9 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. In afwijking van artikel 8 mogen kieuwnetten met een maaswijdte van 120 mm of meer, maar minder dan 150 mm worden uitgezet ten noorden van 48° NB, en mogen kieuwnetten met een maaswijdte van 100 mm of meer, maar minder dan 130 mm worden uitgezet ten zuiden van 48°NB, in wateren met een kaartdiepte van minder dan **600 meter**, mits de netten niet meer dan **100 mazen** diep zijn, een hanging ratio van ten minste 0,5 hebben, en voorzien zijn van vlotters of soortgelijke drijfvoorzieningen. De maximale lengte per net bedraagt 5 zeemijl en de totale lengte van alle op eender welk moment uitgezette netten bedraagt maximaal 25 km per vaartuig. De maximale onderwatertijd bedraagt 24 uur.

Amendement

1. In afwijking van artikel 8 mogen kieuwnetten met een maaswijdte van 120 mm of meer, maar minder dan 150 mm worden uitgezet ten noorden van 48° NB, en mogen kieuwnetten met een maaswijdte van 100 mm of meer, maar minder dan 130 mm worden uitgezet ten zuiden van 48°NB, in wateren met een kaartdiepte van minder dan **400 meter**, mits de netten niet meer dan **400 mazen** diep zijn, een hanging ratio van ten minste 0,5 hebben, en voorzien zijn van vlotters of soortgelijke drijfvoorzieningen. De maximale lengte per net bedraagt 5 zeemijl en de totale lengte van alle op eender welk moment uitgezette netten bedraagt maximaal 25 km per vaartuig. De maximale onderwatertijd bedraagt 24 uur, **tenzij het binnenhalen van de netten vanwege slechte weersomstandigheden onmogelijk is.**

Or. en

Motivering

Het is eenvoudiger in de Europese wateren één maaswijdte voor kieuwnetten en schakelnetten te hanteren. De maximale diepte moet worden teruggebracht tot 400 meter.

Amendement 13

Voorstel voor een verordening Artikel 10 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. Als de in een enkele trek gevangen **hoeveelheid** ondermaatse vis meer bedraagt dan 10% van de totale vangst, moet het vaartuig zich ten minste vijf zeemijl van alle posities die het tijdens de

Amendement

1. Als **het gewicht van** de in een enkele trek gevangen ondermaatse vis, **vermeld in bijlage I**, meer bedraagt dan 10% van **het gewicht van** de totale vangst, moet het vaartuig zich ten minste vijf zeemijl van

vorige trek heeft ingenomen, verwijderen alvorens verder te vissen.

alle posities die het tijdens de vorige trek heeft ingenomen, verwijderen alvorens verder te vissen.

Or. en

Motivering

Gewicht is de gemakkelijkste maatstaf bij het beoordelen van visvangst. De bijvangst moet worden vastgesteld aan de hand van de in bijlage 1 opgenomen soorten.

Amendement 14

Voorstel voor een verordening Artikel 10 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Indien de minimum- en/of de maximumpercentages van doelsoorten, met uitzondering van ondermaatse vis van doelsoorten, die mogen worden gevangen met de toegestane maaswijdteklasse voor die soort en die aan boord mogen worden gehouden, **in een enkele trek** niet in overeenstemming waren met de percentages die in de overeenkomstig artikel 22 vastgestelde uitvoeringsbepalingen zijn bepaald, moet het vaartuig zich onmiddellijk ten minste 10 zeemijl van alle posities tijdens de vorige trek verwijderen en gedurende de volgende trek een afstand van ten minste 10 zeemijl houden ten opzichte van alle posities van de vorige trek.

Amendement

2. Indien de minimum- en/of de maximumpercentages van doelsoorten, met uitzondering van ondermaatse vis van doelsoorten, die mogen worden gevangen met de toegestane maaswijdteklasse voor die soort en die aan boord mogen worden gehouden, **over een gemiddelde van vijf trekken** niet in overeenstemming waren met de percentages die in de overeenkomstig artikel 22 vastgestelde uitvoeringsbepalingen zijn bepaald, moet het vaartuig zich onmiddellijk ten minste 10 zeemijl van alle posities tijdens de vorige trek verwijderen en gedurende de volgende trek een afstand van ten minste 10 zeemijl houden ten opzichte van alle posities van de vorige trek.

Or. en

Motivering

De bijvangst moet bepaald worden op grond van het gemiddelde van 5 afzonderlijke trekken.

Amendement 15

Voorstel voor een verordening Artikel 12

Door de Commissie voorgestelde tekst

Het vangen, het aan boord houden, het overladen, het opslaan, de aanvoer, de verkoop, de uitstalling en het te koop aanbieden van mariene organismen die zijn gevangen met methoden waarbij gebruik is gemaakt van explosieven, giftige of verdovende stoffen, elektrische stroom of projectielen van welke aard ook, zijn verboden.

Amendement

Het vangen, het aan boord houden, het overladen, het opslaan, de aanvoer, de verkoop, de uitstalling en het te koop aanbieden van mariene organismen die zijn gevangen met methoden waarbij gebruik is gemaakt van explosieven, giftige of verdovende stoffen, elektrische stroom of projectielen van welke aard ook, zijn verboden, **met uitzondering van sportvisserij met speren en visserij met pulskortuig.**

Or. en

Motivering

Sportvisserij met speren en experimenten met pulskortuig moeten worden toegestaan.

Amendement 16

Voorstel voor een verordening Artikel 16 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. Wanneer de instandhouding van bepaalde soorten of bepaalde visgronden ernstig wordt bedreigd, onder meer wanneer hoge concentraties jonge vis zijn gedetecteerd, en elk uitstel moeilijk te herstellen schade zou veroorzaken, kan de lidstaat voor de wateren onder zijn soevereiniteit of jurisdictie passende instandhoudingsmaatregelen nemen. De betrokken lidstaat zorgt ervoor dat dergelijke maatregelen geen discriminatie van de vaartuigen van andere lidstaten inhouden.

Amendement

1. Wanneer de instandhouding van bepaalde soorten of bepaalde visgronden ernstig wordt bedreigd, onder meer wanneer hoge concentraties jonge vis zijn gedetecteerd, en elk uitstel moeilijk te herstellen schade zou veroorzaken, kan de lidstaat voor de wateren onder zijn soevereiniteit of jurisdictie passende instandhoudingsmaatregelen nemen. De betrokken lidstaat zorgt ervoor dat dergelijke maatregelen geen discriminatie van de vaartuigen van andere lidstaten inhouden. **Voordat dergelijke maatregelen worden ingevoerd worden de betrokken**

Motivering

*Raadpleging van de Commissie is noodzakelijk ter voorkoming van concurrentievervalsingen.
(De bevoegde regionale adviesraden moeten worden geraadpleegd om de betrokkenheid van
de sector te waarborgen.)*

Amendement 17

**Voorstel voor een verordening
Artikel 18 – lid 2**

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Wanneer vertraging van de vermindering of de uitbanning van de teruggooi zou resulteren in schade die moeilijk te herstellen zou zijn, mag een lidstaat overeenkomstig artikel 16 passende niet-discriminerende instandhoudingsmaatregelen nemen ten aanzien van de wateren die onder zijn soevereiniteit of jurisdictie vallen.

Amendement

2. Wanneer vertraging van de vermindering of de uitbanning van de teruggooi zou resulteren in schade die moeilijk te herstellen zou zijn, mag een lidstaat overeenkomstig artikel 16 passende niet-discriminerende instandhoudingsmaatregelen nemen ten aanzien van de wateren die onder zijn soevereiniteit of jurisdictie vallen. ***Voordat dergelijke maatregelen worden genomen worden de Commissie en de betrokken regionale adviesraden geraadpleegd.***

Motivering

*Raadpleging van de Commissie is noodzakelijk ter voorkoming van concurrentievervalsingen.
(De bevoegde regionale adviesraden moeten worden geraadpleegd om de betrokkenheid van
de sector te waarborgen.)*

Amendement 18

Voorstel voor een verordening Artikel 21 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 21 bis

Toekomstige verordening

Bepalingen met betrekking tot de volgende onderdelen van de technische maatregelen worden vastgesteld in een verordening van de Raad:

(a) de minimum- en de maximumpercentages van de doelsoorten onder de aan boord gehouden mariene organismen;

(b) de voor elke doelsoort toegestane maaswijdteklassen;

(c) de voorschriften voor de vermindering of uitbanning van teruggooi en de verbetering van de selectiviteit van vistuig;

(d) de op basis van de beste beschikbare wetenschappelijke informatie vast te stellen maatregelen betreffende de beperking van de visserijactiviteiten in specifieke perioden en/of de in artikel 2 bedoelde specifieke gebieden om de mariene habitats in die gebieden te beschermen.

Or. en

Motivering

Deze belangrijke vraagstukken moeten in een verordening van de Raad worden geregeld.

Amendement 19

Voorstel voor een verordening Artikel 22

Door de Commissie voorgestelde tekst

De bepalingen ter uitvoering van deze verordening worden vastgesteld volgens de in artikel 30, lid 2, van Verordening (EG) nr. 2371/2002 bedoelde procedure. **In deze uitvoeringsbepalingen wordt in het bijzonder het volgende bepaald:**

- (a) de minimum- en de maximumpercentages van de doelsoorten onder de aan boord gehouden mariene organismen;**
- (b) de voor elke doelsoort toegestane maaswijdteklassen;**
- (c) de voorschriften voor de vermindering of uitbanning van teruggooi en de verbetering van de selectiviteit van vistuig;**
- (d) de op basis van de beste beschikbare wetenschappelijke informatie vast te stellen maatregelen betreffende de beperking van de visserijactiviteiten in specifieke perioden en/of de in artikel 2 bedoelde specifieke gebieden om de mariene habitats in die gebieden te beschermen;**
- (e) andere technische maatregelen om mariene habitats of visbestanden te beschermen.**

Amendement

Andere technische maatregelen ter uitvoering van deze verordening **betreffende de bescherming van mariene habitats of visbestanden** worden vastgesteld volgens de in artikel 30, lid 2, van Verordening (EG) nr. 2371/2002 bedoelde procedure.

Or. en

TOELICHTING

Met dit voorstel wordt beoogd het huidige regelgevende kader betreffende de instandhouding van visbestanden via technische maatregelen te vereenvoudigen door de volgende verordeningen, die al minstens tien keer zijn herzien, te vervangen door een omvattend pakket technische maatregelen. Het belangrijkste doel is het opstellen van nieuwe, eenvoudiger en duidelijker regels.

- Verordening (EG) nr. 850/98 van de Raad van 30 maart 1998 voor de instandhouding van de visbestanden via technische maatregelen voor de bescherming van jonge exemplaren van mariene organismen.
- Verordening (EG) nr. 2549/2000 van de Raad van 17 november 2000 tot vaststelling van aanvullende technische maatregelen voor het herstel van het kabeljauwbestand in de Ierse Zee (ICES-sector VIIa).

Dit voorstel vindt zijn grondslag in de door de Raad op 21 juni 2004 goedgekeurde conclusies waarin de Raad de Commissie verzoekt om ter bevordering van milieuvriendelijker visserijmethoden een nieuw voorstel te doen inzake technische maatregelen in de Atlantische Oceaan, ter vervanging van Verordening (EG) nr. 850/98 van de Raad van 30 maart 1998 voor de instandhouding van de visbestanden via technische maatregelen voor de bescherming van jonge exemplaren van mariene organismen.

Dit pakket technische maatregelen beoogt de bescherming van jonge vis te waarborgen. Een belangrijk deel van de maatregelen is bedoeld om de vangst van jonge vis te beperken door middel van bijvoorbeeld maatregelen ter verbetering van de selectiviteit van vistuig of door het vaststellen van bepaalde gesloten seizoenen/gebieden. Andere maatregelen richten zich op de bescherming van bepaalde vissoorten of ecosystemen en perken de visserijactiviteiten in door middel van de vaststelling van gesloten gebieden. Met de invoering van andere technische maatregelen wordt beoogd de teruggooi te verminderen.

De in deze verordening gehanteerde benaderingswijze wijkt af van die van Verordening (EC) nr. 850/98 van de Raad. Het idee is om nu een kaderverordening tot stand te brengen waarin de nadruk wordt gelegd op maatregelen die naar verwachting een permanent karakter zullen hebben. Er worden echter ook procedures in vastgesteld voor het nemen van maatregelen die zich naar verwachting vrij snel zullen ontwikkelen of die zeer technisch van aard zijn. In de verordening zou bij de totstandbrenging van nieuwe regels de voorkeur moeten worden gegeven aan de comitologieprocedure.

Met dit systeem wordt een voorstel gedaan voor een nieuw pakket maatregelen dat niet alleen de huidige ingewikkelde regels vereenvoudigt, maar ook voor elk "RAR-gebied" (onder een regionale adviesraad vallend gebied) specifieke bepalingen introduceert waarin de regionale verschillen tot uiting komen. Met een dergelijk wetgevingsvoorstel wordt gekozen voor een meer geregionaliseerde aanpak waardoor de doelmatigheid zal toenemen. Dit voorstel behelst een omvattend en samenhangend pakket met een juiste balans tussen maatregelen die algemeen geldend zijn in alle gebieden en maatregelen die specifiek zijn voor bepaalde RAR-gebieden, namelijk één kaderverordening van de Raad met algemene beginselen en

bepalingen, en aanvullende verordeningen van de Commissie met specifieke technische regels voor elk "RAR-gebied".

Het voorstel is van toepassing op commerciële en recreatievisserij in alle Europese wateren, met uitzondering van die in de Middellandse Zee, de Oostzee, de Zwarte Zee en de visserij op sterk migrerende visbestanden in alle wateren, waarvoor specifieke regels gelden. De meeste technische maatregelen uit de verschillende op de Atlantische Oceaan en de Noordzee betrekking hebbende communautaire verordeningen worden door dit voorstel geharmoniseerd.

De invalshoek van het nieuwe voorstel voor wat betreft het soort technische maatregelen dat genomen wordt is grotendeels gelijk aan die van de wetgeving uit 1998. Nieuw is de toename van het aantal maatregelen met betrekking tot vistuig en toegestane werkwijzen, zoals de maximale lengte, de diepte en onderwatertijd bij het gebruik van kieuwnetten.

In het nieuwe voorstel wordt rekening gehouden met de door de herziening van het gemeenschappelijk visserijbeleid in 2002 ontstane nieuwe realiteit, te weten de regionale adviesraden als belangrijk overlegorgaan tussen de Commissie en de betrokken partijen.

Opmerkingen Rapporteur

De door de rapporteur voorgestelde amendementen zijn allereerst bedoeld om een aantal onduidelikheden in het Commissievoorstel nader te preciseren. Tevens zijn de amendementen bedoeld om artikelen die op duidelijke praktische bezwaren stuiten zodanig te wijzigen dat de bezwaren worden ondervangen.

De voorstellen van de Commissie spreken alleen over minimummaten van vissoorten welke in bijlage I van de voorgestelde verordening voorkomen. Een letterlijke interpretatie zou kunnen zijn dat alleen voor de in bijlage I genoemde soorten een minimummaat gehanteerd dient te worden. Dat kan natuurlijk niet de bedoeling zijn en daarom is de rapporteur van mening dat ook de soorten welke niet zijn opgenomen in bijlage I aan een bepaalde minimummaat moeten voldoen. Bovendien zouden soorten waarvoor door een producentenorganisatie minimummaten zijn vastgesteld moeten worden opgenomen.

Vereenvoudiging van de regelgeving is één van de doelen van de nieuwe voorstellen van de Commissie. Vanwege dit doel heeft de rapporteur getracht om, daar waar nog sprake is van een verschil in maatregelen voor diverse gebieden, een eenheid aan te brengen in de voorschriften.

Ten slotte zijn er in de door de Commissie voorgestelde nieuwe verordening ook artikelen die ronduit strijdig zijn met de praktijk. Tot op heden bestaan vrijwel alle netten uit gebreide en geknoopte garens. De rapporteur is van mening dat het daarom onrealistisch is om van de visserijsector te verlangen dat bij netten met een maaswijdte van 80 mm of groter alle mazen ruitvormig moeten zijn of alle zijden van de ruit even lang. Door trekkracht en bijvoorbeeld het vastlopen van netten aan wrakken op de zeebodem kan het voorkomen dat mazen niet geheel ruitvormig meer zijn. Volgens de rapporteur gaat het dan te ver om te verlangen dat geen enkele maas in het net mag afwijken van de zuivere ruitvorm. Dit zou in de praktijk kunnen leiden tot hoge boetes voor iets dat vrijwel geen invloed heeft op de ontsnappingskans

van te kleine vis.

De rapporteur wijst erop dat de belangrijkste onderdelen met betrekking tot de technische maatregelen neergelegd dienen te worden in een verordening van de Raad, zoals ook is voorgesteld in amendement 18. Op die manier worden de Raad en het Parlement op de juiste wijze betrokken bij de totstandkoming van de verordeningen.